3. LA EXCEPCIÓN PREVIA PROPUESTA 

La curadora Ad-litem de los demandados sustentó la interposición de la excepción 
previa descrita, de la siguiente manera: 

Que, si bien es cierto en el libelo de la demanda se indicó la cuantía en la suma de 
CIENTO DIECIOCHO MILLONES DE PESOS ($118.000.000 M/cte.), no es menos 
cierto que para ello debió aportar el avaluó catastral que muestre el valor determinado 
del bien, para así determinar la competencia del mismo, tal como el establece el 
artículo 26 del CGP, relativo a la determinación de las cuantías, por lo que resulta ser

[...]

de pertenencia la cuantía se determina por el avalúo catastral de los bienes, con el 
escrito de posición el togado adjuntó certificado catastral expedido por el Instituto 
Geográfico Agustín Codazzi, respecto al inmueble objeto de la presente Litis 
identificado con folio de matrícula inmobiliaria No. 347-9380 y cuyo avalúo es de 
DOCE MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL PESOS ($12.296.000 
MC/TE). 

Que teniendo en cuenta dicho valor, hizo la salvedad que el mismo se debe a que es 
un predio que no se actualiza desde hace más de 20 años por parte del propietario, 
dado el demandante es quien ostenta la calidad de señor y dueño y es quien ha

[...]

que la competencia para tramitar el presente asunto, no corresponde a esta 
Judicatura, sino al Juzgado Promiscuo Municipal de San Benito Abad, por el lugar de 
ubicación del bien y al establecerse el avalúo catastral del inmueble materia de este 
asunto en la cuantía DOCE MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL 
PESOS ($12.296.000 MC/TE), rango que se ubica dentro de la mínima cuantía.  

En ese sentido, el artículo 25 del CGP, dispone que la mínima cuantía corresponde a 
pretensiones que no excedan de 40 salarios mínimos legales mensuales vigentes, 
correspondiendo esta cifra para el año 2020 en que se presentó la demanda, a la suma 
equivalente a TREINTA Y CINCO MILLONES CIENTO DOCE MIL CIENTO VEINTE 
PESOS ($35.112.120 MC/TE), por lo que en consecuencia este juzgado no tiene 
competencia para conocer del asunto, al conocer solo de asuntos de mayor cuantía, 
pues de conformidad con el artículo 17 y subsiguientes del CGP, son los Jueces Civiles 
Municipales son competentes para conocer de los procesos de mínima y menor